
 

e-mail: usp.va@istruzione.it - PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120 

Sito internet: https://varese.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio XIV – Varese 

Via Copelli 6 – 21100 Varese - Codice Ipa: m_pi 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
VISTO decreto del Presidente della Repubblica 23 agosto 1988 n. 395, con particolare riferimento 
all’articolo 3 - Diritto allo studio - che prevede la concessione ai dipendenti pubblici di permessi straordinari 

retribuiti nella misura massima di n. 150 ore individuali fruibili nell’ anno solare;  
VISTO il CCNL del personale del Comparto Scuola, sottoscritto in data 29 novembre 2007, con particolare 
riferimento all'articolo 4, comma 4, lettera a), che prevede la contrattazione integrativa a livello regionale 
sui “criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio”;  
VISTO l’articolo 1 comma 10 del CCNL 19 aprile 2018 che prevede che per quanto non espressamente 

previsto dal presente CCNL, continuano a trovare applicazioni le disposizioni contrattuali del CCNL 

precedente…;  
VISTO il Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia - Direzione Generale - prot. n. 1069 del 
21/01/2020 - sui criteri per la fruizione dei permessi per il Diritto allo Studio per il conseguimento del titolo 
di studio di Sostegno da parte del personale docente, educativo e ATA avente validità triennale (2020-
2022) – CIR;  
VISTA la nota di questo Ufficio prot. 10783 del 28/10/2021 con la quale è stato pubblicato il contingente 
delle ore concedibili per l’anno 2022, sulla base dell’organico di fatto dell’A.S. 2021/22; 

ACCERTATO che sussiste un contingente residuo concedibile ai candidati iscritti al TFA sostegno da fruire 
nel 2022; 
VISTA la nota di questo Ufficio prot.7239 del 12/09/2022, riguardante le modalità di presentazione delle 
domande e la nota dell’Ufficio scolastico regionale prot.25918 del 12/09/2022 con la quale si fornivano 
indicazioni per il personale non ancora immatricolato; 
VISTE le domande presentate dai candidati in attesa di immatricolazione;  
PRESO ATTO che alcune Università non hanno ancora concluso le selezioni per l’iscrizione ai percorsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità - TFA sostegno; 

PRESO ATTO che non sono state presentate domande da parte del personale ATA;  
ACCERTATO che le domande accoglibili non superano il contingente annuale di cui sopra e non è quindi 
necessario elaborare una graduatoria degli aventi diritto sulla base dei criteri di cui all’articolo 7 del CIR; 
 

DISPONE 
 

1. la pubblicazione sul Sito di questo Ufficio Scolastico degli elenchi provvisori del personale della 
Scuola avente titolo alla fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio per 
l’anno 2022 esclusivamente per la frequenza dei percorsi di formazione per il 
conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità, anno solare 2022 che hanno concluso l’immatricolazione dopo il 20 settembre 2022; 

2. gli elenchi allegati sono parte integrante del presente provvedimento; 
3. i Dirigenti Scolastici verificheranno il possesso dei requisiti per la fruizione dei permessi per la 

frequenza dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 
sostegno didattico agli alunni con disabilità, anno solare 2022;  

4. la fruizione dei permessi a richiesta degli interessati può essere articolata come indicato dal citato 
articolo 9 del CIR/2020. Gli stessi dovranno provvedere a comunicare al proprio Dirigente Scolastico 

il piano di fruizione dei permessi in funzione del calendario degli impegni previsti, al fine di 

consentire un’efficace organizzazione dell’Istituzione scolastica;  
5. i Dirigenti Scolastici notificheranno agli interessati il presente provvedimento;  
6. Entro 5 giorni dalla data di pubblicazione degli elenchi gli interessati potranno presentare eventuali 

reclami allo scrivente ufficio all’indirizzo e-mail usp.va@istruzione.it, ai sensi dell’articolo 8 del 
CIR/2020. 

         Per competenza nella specifica materia, 
         in surroga del dirigente Dott. Giuseppe Carcano, 

        il dirigente dell'ufficio 7 USR LOMBARDIA 
           Marco Bruschi 

mailto:uspva@postacert.istruzione.it


 

e-mail: usp.va@istruzione.it - PEC: uspva@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Z9UY09 – C.F.: 80010960120 

Sito internet: https://varese.istruzione.lombardia.gov.it/ 

 
 

 

Allegati: 

1. Elenco provvisorio diritto allo studio TFA sostegno scuola infanzia 

2. Elenco provvisorio diritto allo studio TFA sostegno scuola primaria 

3. Elenco provvisorio diritto allo studio TFA sostegno scuola secondaria I grado 

4. Elenco provvisorio diritto allo studio TFA sostegno scuola secondaria II grado 

5. Elenco provvisorio esclusi 

 

Responsabile del Procedimento: Carla Maria Gariboldi 

numero telefono diretto: 0332257153 

indirizzo mail istituzionale: carlamaria.gariboldi@istruzione.it 

 

 

mailto:uspva@postacert.istruzione.it

		2022-10-07T09:15:05+0200
	MARCO BRUSCHI


		2022-10-07T11:14:39+0200
	protocollo




